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نگاهی مختصر به؛

رویداد2۴ تحت عنوان »همه آنچه درباره قرارداد 25ساله ایران و چین باید بدانید«  به بررسی 

این پیش نویس قرارداد احتمالی پرداخته است که در زیر می خوانیم:

پیش نویس قرارداد راهبردی ۲۵ ساله ایران و چین آماده شده است؛ نمایندگان مجلس از محتوای این قرارداد بی خبرند و گفته شده تنها مقامات ارشد از آن باخبرند. 
رویداد ۲۴ در این گزارش جزییات قرارداد ایران و چین و امتیازات هر دو کشور را بررسی کرده است. این گزارش را بخوانید تا بدانید با این قرارداد چه اتفاقی 
برای ایران خواهد افتاد.  رویداد۲۴ قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین به موضوع جنجال برانگیز روز کشور تبدیل شده است. نمایندگان مجلس می گویند از محتوای 
این قرارداد که به گفته وزیر خارجه هنوز نهایی نشده، بی خبرند و همین موضوع صدای انتقاد آن ها را بلند کرده است. قراردادی که شواهد و قرائن بیانگر آن 

است که با اطلاع، توافق، تأیید و همراهی مسئولان ارشد کشور، اکنون به مراحل پایانی نزدیک شده است. 
محمد جواد ظریف در صحن علنی مجلس درباره توافق بلندمدت میان ایران و چین، آب پاکی را روی دست نمایندگان ریخت و گفته »ایران ضمن حفظ سیاست 
همه جانبه و نشستن در برابر ۶ قدرت جهانی با اقتدار با چین روابط خود را گسترش داد و اکنون ما در راستای قرارداد ۲۵ ساله با چین هستیم و در این قرارداد 
هیچ موضوع مخفی وجود ندارد. زمانی که آقایشی با رهبری دیدار کردند بحث این قرارداد مطرح شد زمانی که بنده پیش نویس آن را به چین بردم باز هم اعلام 
شد. زمانی که چین به پیش نویس ما پاسخ داد باز هم اعلام کردیم، زمانی که در دولت چارچوب پیش نویس بررسی شد اعلام شد و هرگاه به توافق برسیم با 
شفافیت کامل اعلام خواهیم کرد.« ظریف این قرارداد را سیاستی واقع بینانه در راستای گذار جدید جهان از مرکزیت قدرت غرب به شرق خواند و گفت: باید این 
واقعیت را درک کنیم که منبع قدرت در دنیا در حال تغییر است و ما باید واقعیت جدید دنیا را بپذیریم و این به معنای این نیست که سیاست نه شرقی نه غربی 
را فراموش کرده یا کنار گذاشته ایم. اکنون در شرایطی که چین سکوت اختیار کرده، جدالی بر سر این توافق در ایران شکل گرفته است؛ جدالی که با اظهارات 
محمود احمدی نژاد اوج گرفت و اکنون با اعتراض نمایندگان مجلس یازدهم پیگیری می شود؛ اما جریان سندی که گفته می شود بهمن ماه ۹۴ و در جریان سفر 
رئیس جمهور چین به ایران مطرح شده و پیشتر با مخالفت دولت دوم احمدی نژاد اجرایی نشد، چیست؟ براساس این قرارداد چین چه امتیازاتی دارد؟ چه مزایایی 

نصیب ایران می شود؟
برچسب محرمانه احمدی نژاد بر توافق ۲۵ ساله ایران و چین

 علی ربیعی سخنگوی دولت در نشست خبری تیرماه سال ۹۹ اعلام کرد که پیش نویس برنامه ای تحت عنوان »برنامه ۲۵ ساله همکاری ایران و چین« در جلسه 
پیشین کشور در یک  پیدا کرد. رئیس جمهور  بیشتری  اهمیت  احمدی نژاد  با موضع گیری محمود  این خبر  است.  تیر هیئت دولت تصویب شده  اول  یکشنبه 
موضع گیری کم سابقه این برنامه را قرارداد »پنهان« و »دور از چشم ملت« خواند و گفت: »هر قراردادی که مخفیانه و بدون در نظر گرفتن خواست و اراده ملت 
ایران با طرف های خارجی منعقد شود و برخلاف منافع کشور و ملت باشد، معتبر نیست و ملت ایران آن را به رسمیت نخواهد شناخت.« رئیس جمهوری پیشین 
کشور این سند همکاری ۲۵ ساله را با توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ ایران با کشورهای ۱+۵ مقایسه و اعلام کرده که نمایندگان مجلس در زمان تأیید توافق هسته ای 
نیز اطلاع دقیقی از مضمون آن نداشته اند. احمدی نژاد گفته »اکنون شنیده ام که در حال مذاکره هستند و می خواهند یک قرارداد جدید ۲۵ ساله با یک کشور 
خارجی منعقد کنند و هیچ کس هم خبر ندارد.« او بی آنکه از کسی نامی ببرد مخفی نگهداشتن حقایق از ملت ایران را تقبیح کرده و پرسیده است: »مگر شما 

مالک کشور هستید که بدون اطلاع ملت و از کیسه ملت به دیگران می بخشید.«
توافق ایران و چین عیان بر مسئولان پنهان از مردم؟

موضع گیری های روزهای اخیر مقامات و رسانه ها نشان می دهد این سند چیزی فراتر از روابط دو دولت بوده و با حمایت  مقامات ارشد کشور تهیه و نهایی شده 
است. خبرگزاری تسنیم، وابسته به سپاه در پی اظهارنظر احمدی نژاد گزارش مفصلی در حمایت از قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین منتشر کرده و در این یادداشت 
ادعای احمدی نژاد مبنی بر پنهانی بودن مفاد این توافق را به چالش کشیده است. در بخش هایی از یادداشت تسنیم آمده: »ادعای محرمانه بودن موضوع سند همکاری 
۲۵ ساله ایران و چین، مشخصاً یک شعبده بازی سیاسی است.« تسنیم در سرمقاله خود به بی عملی دولت در جهت تحقق قرارداد ۲۵ ساله همکاری های راهبردی با 
چین نیز انتقاد کرده و گفته: »تا اواخر سال ۹۷ متأسفانه از طرف دولت ایران تحرک چندانی در این باره مشاهده نمی شود )احتمالًا دولت همچنان تصور می کرد 
از آمریکا و اروپا نهایتاً آبی گرم خواهد شد(؛ اما شهریور سال ۹۸ و همزمان با حضور آقای ظریف در پکن اعلام می شود که ایران پیش نویس اولیه درباره سند 
۲۵ ساله را به مقامات چینی ارائه خواهد کرد.« از سوی دیگر، علی آقامحمدی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس گروه اقتصادی دفتر بین رهبری در 
یک گفتگوی تلویزیونی از قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین حمایت کرده است. او در این باره گفته »در مقطعی برای اجرای این سند پیش رفتیم، اما در حالی که 
بسیاری از زیرساخت ها طراحی شده و ساز و کارها آماده بود، عده زیادی مانع شدند.« وی در ادامه گفت که دولت دوم محمود احمدی نژاد مانع از اجرایی شدن  
این طرح شده بود. سرلشگر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز ادعای تسنیم و اظهارات ظریف و آقامحمدی درباره تهیه و تدوین این سند از سوی 
مقامات  ارشد کشور را تأیید کرده است. او آذرماه سال گذشته در دیدار با معاون روابط بین الملل ارتش چین رسماً اعلام کرد: »سند مهمی در جمهوری اسلامی 

ایران درباره راهبرد روابط ۲۵ ساله با چین تدوین شده که این سند در عالی ترین سطوح کشور ما تهیه شده و مورد تأیید رهبری است.« 
 جزئیات توافق ۲۵ ساله ایران و چین/ ۲۸۰ میلیارد دلار در راه میادین نفت و گاز ایران

رسانه های نزدیک به سپاه هرگونه گمانه زنی درباره اعداد و ارقام ارزش پروژه های چین در ایران را »غلط« می دانند. تسنیم درباره گمانه زنی های عددی در سرمقاله 
خود نوشته: »این سند صرفاً یک چارچوب کلان درباره حوزه های همکاری است و اعداد و ارقام در مراحل بعد که سند تبدیل به پروژه های مشخص سازمان ها و 
بخش های مختلف با ارگان های چینی خواهد شد، می تواند روی کاغذ بیاید؛ لذا در شرایطی که فعلًا هیچ پروژه ای نیست، بنابراین اعداد و ارقام نیز نمی تواند هیچ 
قطعیتی داشته باشد.«  با این وجود خبرگزاری پترولیوم اکونومیست، رسانه حوزه نفت که از سال ۱۹۳۴ مشغول به فعالیت در این حوزه است، در سپتامبر سال ۲۰۱۹ 
یادداشتی درباره همکاری های استراتژیک ۲۵ ساله ایران و چین منتشر کرده و در این یادداشت به یک توافق جدید ۲۸۰ میلیارد دلاری برای توسعه میادین نفت 
و گاز و بخش پتروشیمی ایران اشاره کرده بود. این رسانه، رقم ۲۸۰ میلیارد دلار را مربوط به توافق نخست برای ۵ سال اول این همکاری خوانده و تأکید می کند 
این رقم باید در سال های بعدی بیشتر شود. به ادعای این رسانه قرار است ۱۲۰ میلیارد دلار دیگر توسط چین در زیرساخت های حمل و نقلی و ساخت و ساز ایران 

سرمایه گذاری شود که این رقم نیز احتمالًا تنها به ۵ سال اول مدت زمان تعیین شده تعلق دارد و رقم مازاد باید بین دو طرف در سال های بعدی به توافق برسد.
 فروش محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی با حداقل تخفیف به چین

 این رسانه نفتی به دیگر مزایای توافق راهبردی ایران و چین اشاره کرده و نوشته از دیگر مزایای این توافق برای کمپانی های چینی این است که این کمپانی ها 
قبل از برگزاری هر مناقصه ای در ایران برای پروژه های میادین گازی و نفتی جدید یا نیمه تکمیل می توانند برای پذیرش یا عدم پذیرش پروژه ها تصمیم گیری 
کنند. بر این اساس شرکت های چینی قبل از سایر شرکت ها می توانند در مورد مشارکت یا عدم مشارکت در تکمیل همه یا بخشی از پروژه های پتروشیمی حتی 

در حوزه فناوری، نیروی انسانی مورد نیاز و سامانه ها تصمیم گیری کنند.
به گزارش رویداد ۲۴ یک منبع ایرانی درباره مفاد این قرارداد به پترولیوم اکونومیست گفته ۵ هزار پرسنل امنیتی چینی در ایران برای حفاظت از پروژه های 
چینی مستقر خواهند شد و این تعداد علاوه بر پرسنل و مواد اولیه ای است که برای حفاظت از زنجیره توزیع مواد نفتی، گازی و پتروشیمی از ایران به چین در 

نظر گرفته شده است. یکی از مکان هایی که حضور این نیروها در آن ضروری است، خلیج فارس است.
در این گزارش به نقل از منبع ایرانی ناشناس گفته شده: چین قادر است همه محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی را با حداقل تخفیف تضمین شده خریداری 
کند. بر اساس توافق جدید که جزییات آن در سال ۲۰۱۹ به دست پترولیوم اکونومیست رسیده است، چین حق دارد در ازای خرید محصولات ایرانی تا دو سال 
در بازپرداخت بدهی اش تأخیر داشته باشد. چین همچنین می تواند بدهی هایش را به ارزهای موسوم به »نرم ارز« پرداخت کند. نرم ارزها به واحد پولی کشورهایی 

گفته می شود که با نوسان بالایی همراه هستند. )مثل ایران( این نوسان می تواند ناشی بی ثباتی سیاسی و اقتصادی کشورها باشد.
تراکنش ایران و چین بدون دلار

 به گزارش پترولیوم اکونومیست، چین توافق کرده که بدهی هایش را به ایران با ارز کشورهایی نظیر کشورهای آفریقایی و اقمار شوروی سابق پرداخت کند 
و این یعنی در تبادلات دو طرف هیچ تبادل دلاری وجود نخواهد داشت.

این منبع آگاه ایرانی به پترولیوم اکونومیست می گوید: با توجه به اینکه نرخ تبدیل این ارزها به ارز قابل دریافت از سوی ایران در بانک هایی نظیر هندلزبانک 
ایران و اروپا در آلمان، هالک بانک در ترکیه و اوبربانک در استرالیا، چین از ایران درخواست تخفیف ۸ تا ۱۲ درصدی )بسته به نرخ متوسط دلار در مقابل 

ارزهای دیگر( کرده است که این یعنی در مجموع ایران به چین ۳۲ درصد تخفیف در خرید محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی داده است.
یکی دیگر از جنبه های مثبت این توافق برای چین، درگیری مستقیم و نزدیک این کشور در توسعه زیرساخت های حیاتی ایران است که در راستای ابتکار عمل 
کمربند یک جاده چین قرار گرفته است. منبع آگاه ایرانی به پترولیوم اکونومیست گفته چین قصد دارد از نیروی کار ارزان ایران برای ساخت، طراحی و نظارت 
بر کمپانی های بزرگ تولیدکننده چینی استفاده کند. در بخش توسعه زیرساخت های حمل و نقلی که یکی از بندهای کلیدی توافق ۲۵ ساله ایران و چین است 
گفته شده محصولات نهایی باید به بازار غرب سرازیر شوند و مسیر این بازارها از جاده هایی می گذرد که توسط چین و با دخالت فزاینده چین در زیرساخت های 

حمل و نقلی ایران ایجاد شده است.
قطار سریع السیر تهران تا مشهد در پروژه ۲۵ ساله با چین

در این گزارش به پروژه ریلی ۹۰۰ کیلومتری میان تهران تا شمال شرق مشهد اشاره شده و گفته شده بنا به اظهارات جهانگیری قرار است یک قطار سریع السیر 
میان تهران، قم و اصفهان احداث شود که زمینه اتصال آن به شبکه شمال به غربی که از تبریز می گذرد نیز فراهم خواهد شد.

تبریز محل قرار گرفتن بسیاری از سایت های مهم نفتی، گازی و پتروشیمی کشور است و نقطه آغازین خط لوله گاز تبریز آنکاراست که قرار است به نقطه 
عطفی در جاده ۲۳۰۰ کیلومتری جدید ابریشم بین اورومچی )مرکز استان غربی سین جیانگ چین( به تهران تبدیل شود. این جاده قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان 
و ترکمنستان را به ایران وصل می کند و از طریق ترکیه به اروپا می رسد. پترولیوم اکونومیست گفته طرح خط لوله نیازمند همکاری روس هاست چرا که روسیه 
کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز را حیاط خلوت خود می داند. تا همین اواخر روس ها معامله های مستقل و همه جانبه با ایران داشتند، اما از این پس به گفته این 
مقام آگاه ایرانی، بر اساس بندهایی از توافق ۲۵ ساله قرار شده حداقل یک شرکت روسی اجازه داشته باشد درکنار اپراتور چینی در طرح مذکور مشارکت کند.

۳ مزیت قرارداد ۲۵ ساله برای ایران
 قرارداد راهبردی ۲۵ ساله ایران و چین، سه مزیت کلیدی برای ایران به دنبال دارد؛ اول اینکه چین یکی از ۵ کشور عضو شورای امنیت سازمان ملل است که 
حق وتو دارد. روسیه یکی دیگر از کشورهای دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل است که در این توافق نیز حقوقی برای این کشور در نظر گرفته شده 

است؛ بنابراین ایران ۲ عضو دارای حق وتو در شورای امنیت را با این قرارداد در کنار خود خواهد داشت.
مزیت دوم قرارداد ۲۵ ساله با چین برای ایران این است که در نهایت باعث می شود تولید نفت و گاز ایران در سه میدان کلیدی کشور افزایش پیدا کند. چین 
توافق کرده روند توسعه فاز ۱۱ میدان گازی پارس جنوبی را سرعت ببخشد. شرکت ملی نفت چین )CNPC(، هنگامی که توتال فرانسه به دلیل تحریم ها ایران 

را ترک کرد، سهام ۵۰.۱ درصدی توتال را به سهم ۳۰ درصدی خود در پروژه توسعه پارس جنوبی اضافه کرده است.
سود نهایی ایران از توافق بلندمدت با چین در جایی است که چین پذیرفته واردات نفت از ایران را افزایش دهد. منبع خبری سایت پترولیوم اکونومیست به 
آمارهای عددی دیگری در این توافق اشاره کرده که شامل نگهداری بشکه های نفت بیشتر بر روی شناورهای اطراف چین بدون نیاز به انبار شدن در گمرک 

است که مانع از نمایش آماری آن در داده های گمرک خواهد شد، اما در واقع بخشی از ذخایر استراتژیک نفت چین خواهند بود.
پشت به برجام رو به چین/ پکن به اعتماد ایران پاسخ مثبت می دهد؟

 اکنون که برجام نفس های آخر خود را می کشد و وضعیت اقتصادی ایران روزهای سختی را سپری می کند، خبر توافق ۲۵ ساله ایران و چین بر سر زبان ها افتاده 
است و هر مقام و مسئولی به نوعی آن را مورد تحلیل و بررسی قرار می دهد. در این بین، چین و روسیه به عنوان ۲ کشوری که ایران تلاش می کند آن ها را در 
کنار خود نگاه دارد، اما سابقه نه چندان خوبی در کارنامه خود در برابر ایران دارند. مهرماه سال گذشته بود که چین در پی افزایش فشار آمریکایی ها رسماً طرح 

توسعه فاز ۱۱ میدان گازی پارس جنوبی را ترک کرد و ادامه توسعه این میادین به شرکت پتروپارس واگذار شد.
چین بارها نشان داده در برابر فشارهای آمریکا علیه ایران تاب آوری بالایی ندارد. کونلون بانک چین روابط خود را از ۲۰ آپریل امسال با تجار ایرانی به شدت 

محدود کرد و در نامه ای هشت بندی به بانک های ایرانی، هرگونه تجارت با ایرانی ها را مشروط به شرایط خاص و پیچیده ای کرد.
این نکته را نیز باید مدنظر داشت که از سوی دیگر فروش نفت ایران به چین نیز به شدت کاهش یافته است. مجیدرضا حریری رئیس اتاق مشترک ایران و چین 
در گفتگو با ترند آذربایجان گفته همه نفتی که امروز ایران صادر می کند به مقصد چین است و بیش از ۷۰ درصد به فروش نفت ایران به چین آسیب وارد شده 
است.اکنون چین ۲۵ سال همکاری با ایران در حوزه های مختلف را پیش روی خود دارد، بی شک امتیازاتی که در این قرارداد از سوی ایران به چین داده شده، به 

نوعی بوده که میخ حضور این کشور در ایران را محکم تر کند و بیم تحریم های آمریکا، پکن را به عقب نشینی مجبور نکند.
رئیس انستیتو تحقیقات تغذیه ای و صنایع غذایی کشور اعلام کرد: با توجه به موج دوم کوید ۱۹ و آمار روزافزون مبتلایان و فوتی های ناشی از این بیماری، 

تقویت سیستم ایمنی و مقاومت بدن در بحران کرونا با رعایت نکات تغذیه ای امکانپذیر است.
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معاون فرهنگ و ارشاد اسلامی 

فارس خبر داد:

ثبت ۳۵۰ درخواست مجوز 
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